
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 208 del 15/12/2017 

 

OGGETTO: Fondo risorse decentrate anno 2017 – ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici del mese di dicembre, con inizio alle ore 

12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



OGGETTO: Fondo risorse decentrate anno 2017 – ATTO DI INDIRIZZO 

LA GIUNTA 

Considerato che compete all’organo politico formulare alla Delegazione Trattante di parte 
Pubblica gli opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione negoziale per il 
conseguimento degli obiettivi attesi; 

Dato atto che essendosi, questa Amministrazione comunale, insediata in data 24 luglio u.s. 
ed avendo dovuto finora privilegiare la definizione di ogni necessario adempimento per l’avvio 
dell’azione di governo, alla data odierna non è stato possibile procedere ad avviare l’iter della 
contrattazione relativa all’utilizzo del fondo salario accessorio, finalizzato alle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività dei dipendenti in servizio presso l’Ente; 

Atteso, però, che risulta essenziale per questa Amministrazione, in carica dallo scorso 
mese di luglio, fornire, ancorchè in concomitanza con il termine dell’anno 2017, direttive alla 
delegazione trattante di parte pubblica affinché, all’interno di un percorso di valorizzazione e 
sviluppo delle esperienze lavorative del personale dipendente, si proceda a migliorare il 
funzionamento della macchina amministrativa per ottenere ancora maggiori e migliori servizi 
connessi ai bisogni ed alle richieste della comunità amministrata; 
 Preso atto: 

• che la passata Amministrazione, giusta atto deliberativo n. 51 del 7 aprile 2017, aveva 
individuato come “strategico e di primaria importanza” il progetto di produttività presentato 
dal Settore Risorse Umane che permetterebbe, oltre che l’allineamento di tutte le posizioni 
assicurative del personale dipendente al nuovo sistema INPS ex INPDAP “Nuova 
Passweb”, anche di redigere il piano triennale delle assunzioni con precisione e cognizione 
di causa; 

• che la passata Amministrazione, giusta atto deliberativo n. 77 del 19 maggio 2017, aveva 
condiviso ed approvato il progetto di produttività presentato dal Responsabile del Settore 
III, relativo al potenziamento del servizio di vigilanza sul territorio comunale; 
Rilevato che, al fine della formulazione degli indirizzi di che trattasi, la delegazione trattante 

di parte pubblica dovrà tenere conto anche della quantificazione delle risorse variabili previste da 
specifiche disposizioni di legge, da determinarsi con riferimento agli stanziamenti previsti sul 
bilancio di previsione 2017; 

Visto il C.C.D.I. del personale del Comune di Castellana Grotte; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 

testo vigente); 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal sopracitato 
D.lgs. n. 150/2009, e art. 40 “Contratti collettivi nazionali ed integrativi” e art. 40bis “Controlli in 
materia di contrattazione integrativa”;  

Visto, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in base 
al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 
amministrativa; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 
 

1 di dare atto di tutto quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato e 
riportato; 
 

2. di formalizzare le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alla 
conduzione della trattativa ai fini della sottoscrizione dell’Accordo per l’utilizzo delle risorse anno 
2017: 
a) dato atto che la quantificazione delle risorse decentrate stabili, che comprendono tutte le 

fonti di finanziamento previste dai contratti vigenti che hanno la caratteristica della certezza, 
della stabilità e della continuità nel tempo, sono destinate prioritariamente a quegli istituti 
contrattuali non soggetti a modifiche: 

� garantire tutte le somme che risultano utilizzate per pagare le progressioni economiche 
orizzontali; queste somme concorrono a costituire lo specifico fondo per le progressioni 
orizzontali di cui all'art. 17, e.2, lett e) del CCNL 1.4.1999;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



� garantire le somme utilizzate, dall'anno 2003, per il parziale finanziamento delle 
indennità di comparto;  

� garantire le risorse che, pur non essendo considerate stabili dal CCNL, sono legate 
direttamente allo svolgimento di attività già previste in modo continuativo quali il turno, 
rischio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno, festivo, festivo-notturno; 

� garantire le somme destinate all’attribuzione di specifiche responsabilità, come già 
individuate o da individuare da ogni singolo Responsabile di Settore; 

b) riconfermare come strategico e di primaria importanza il progetto di produttività presentato 
dal Settore Risorse Umane che permette, oltre che l’allineamento di tutte le posizioni 
assicurative del personale dipendente al nuovo sistema INPS ex INPDAP “Nuova 
Passweb”, anche di redigere il piano triennale delle assunzioni con precisione e cognizione 
di causa, dando atto che non è stato possibile sottoporlo, ad oggi, all’attenzione della 
Delegazione Trattante, solo ed esclusivamente, in quanto, per le ragioni dette in premessa, 
non ne è stata convocata alcuna seduta; 

c) riconfermare il progetto di produttività presentato dal Responsabile del Settore III relativo al 
potenziamento del servizio di vigilanza sul territorio comunale, dando atto che non è stato 
possibile sottoporlo, ad oggi, all’attenzione della Delegazione Trattante, solo ed 
esclusivamente, in quanto, per le ragioni dette in premessa, non ne è stata convocata 
alcuna seduta; 

d) rappresentare, ove risultino rispettati termini procedurali e temporali, la possibile 
realizzazione, da parte del personale del Comando di Polizia Locale, di apposito progetto di 
produttività di potenziamento delle attività di vigilanza sul territorio comunale, in occasione 
dello svolgimento delle programmate manifestazioni natalizie, richiamo di turisti e visitatori; 
 

3. di dare mandato al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica di procedere 
all’attivazione delle trattative con la rappresentanza sindacale unitaria e le organizzazioni 
sindacali territoriali per la stipulazione del contratto decentrato integrativo, anno 2017, - area 
personale non dirigente - specificando che, in sede di costituzione e sottoscrizione dell’ipotesi 
di fondo per la produttività ed il trattamento accessorio in parola, si dovrà tenere conto di 
quanto stabilito con la presente deliberazione; 

 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte, 15/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

Castellana Grotte, 15/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1897 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 27/12/2017 al 11/01/2018. 

Castellana Grotte, 27/12/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 27/12/2017 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




